Vir fuit magni & acuti ingenii; peracris & elegantis iudicii; expromptæ memoriæ; industriæ in rebus gerendis ac dexteritatis singularis; multi laboris; rerum civilium, præsertim Germanicarum, peritissimus usu; administrandi, & ad consilia perquam prudens: exquisita variarum plerarumque rerum, perrara tali fortis conditioni, præditus doctrina: elegantia & accuratationis ubique studiosissimus; in scribendo, loquendo, agendo cautus valde ac circumspicatus; humanus, gravis, comis, modestus. Bonus suæ Reipublicæ civis, ac fidus utilissimusque Minister; nisi quod pecuniarium pro publica salute damnum ægerrime omnium subiret: Canonicorum in Germania, & censibus Ecclesiasticis gaudentium acer inimicus: de cætero suspicax valde; tectus ad domesticos; parumque æquus & humanus erga eosdem; ingratus, tenax, illiberalis plane ac sordidus: & utut nonnunquam male sibi multorum consciæ facinorum, ideoque tristis, inquietæ, æstuantis & anxie plerumque mentis st mulis agitatus, pulchre resipiscere, moresque in melius dehinc mutare, seu emendare omnino velle videretur: ejus tamen propositi, quoerat mobili, ambiguo, instabili animo, minime tenax, & mōx ad ingenium semper rediens: sinister & inconstans fidei; ἀσεργός, sive nullius affectus & commiserationis erga egenos, miseros & afflictos; adeoque parum memor pristinae suæ ac paupertinae fortis: incontinens iræ, affectuum & cupiditatum; ut qui cum Stoicis, dissimillimo licet sensu, summum hujus vitæ bonum haud dubitanter reputaret τὸ ζῆν κατὰ φύσιν (ἀκολούθη φύσεως, συμφόνας καὶ ὁμολογημένως τῇ φύσει) secundum naturam vivere sive convenienter naturæ: congenitæ propriæ scilicet, & qualicunq; sive animi sive corporis: perraro animo visus tranquillo; sed impetuoso plerumque semper, mæsto ac turbido, ipsas etiam inter epulas: publice quam mentis, affectionumque potens, tam impotens privatim: fortunæ suæ ac dignitatis, quam fortunatam & luculentam habuit, & dummodo voluisset, amplificare etiam potuisset, nec capax, nec retinens satis: unde dum sive diffidentia, sive μικροψυχία & timiditate, sive mediocritatis studio & amore, submissus se in omni vitæ parte gerit: clientem neminem adoptat, aut fovet: nec cuiquam pro ea, qua pollebat, auctoritate, facultate, potestate, benefacit, aut ulla minima in re opitulatur; nulli fere graviori negotio, nisi vocatus & adactus, se immiscet; famam & honores nec affectat, nec delatos magni æstimat: sed intra pelliculam suam sollicitè sese continens, eo pacto parium aut inferiorum invidiam & obreccationem (quibus superior esse omnino potuerat) placare & effugere penitus studet: omnium æque incidit in contemptum: nec verum ei quisquam, nullis quem beneficiis merebatur, præstitit amorem: femellarum etiam, insuavis conjugii sui tædio, amoribus obnoxius valde ac deditus fuit: unde contracta in valetudine ac lue, debilitatoque & corrupto, alias valido & firmo satis corporis habitu, extinctus perit: vitæque cum fremitu (ut erat semper, in morbis maxime, morosus & turbidus animi) fugit indignata sub umbras: ni forsân credere audacter potius, ac sperare in vanum cum vulgo lubeat, quam, de vita desperans, arcessito Pastori Confessario ex more solemniter ac luculenter professus est pœnitentiam, veram, salutarem, adeoque ex fide & à Spiritu S. fuisse profectam: ac proinde in cuiuscunq; situm esse arbitrio & potestate, ad Deum per contritionem & fidem convertere se, ac remissionem impetrare peccatorum, quoties ac quancunq; hoc ei efficere libuerit scilicet.

Obiit nulla ex se, iusta nimirum ac legitima, relicta prole: omnibus vero bonis, multa, lauta & magnifica supellectile, instructa Bibliotheca, variis & egregiis literarum & scriptorum monumentis, latifundiis plurimis, amœnissimis ac ditissimis: quorum pleraque ipse nec fuerat ingressus, nec inspexerat, aut inhabitârat unquam: denique immensis (quas turbatis Germaniæ rebus, facili quæstu, & quibuscunq; artibus conquieserat & recondiderat: quasque interibi possederat solum, uti vero partis & compositis nec scivit, nec voluit, nec potuit; & quicquid omnibus abstulit, sibi ipsi negavit, opes quidem opulenti habens, animum vero egentis; dives hæredibus, sibi pauper) opibus & pecuniis, quanquam omnino præter opinionem ac voluntatem, delatis & relictis superstiti vetulæ conjugii, testamento novissimo scriptæ hæredi, & per consequens ita ejus ex prioris matrimonii filio filiabusque, nepotibus tribus ac neptibus quatuor, propriivignis suis, harumque adeo maritis, hominibus non magni pretii, ac indignis plerisque omnibus & tanti viri affinitate, & tantarum rerum successione: eximiis enim, ut potuerat, eas elocare viris, miro & callidissimo consilio sive noluit, sive insuper habuit ac neglexit.

Cæterum Clementissima Regina hanc tam bene de se, deque Regno in vita merito, merito merito retulit gratiam, ut retentis bona fide, expensarum nomine quos ei debebat, centies quadra-

quadragies sexies mille thaleris; adhæc statim post obitum viri mutuo petitis, & precibus suis a vidua facile extortis denuo quinquaginta thalerorum millibus, brevi dehinc scilicet ad Kalendas Græcas restituendis: præterea optimo ac plenissimo allodii jure antehac ob merita ei collatis, nunc mortuo sine liberis Vafallo, ex præscripto quasi, more, nexuque Feudali, vindictatis sibi prædiis quæstuosissimis, in partem qualitercunque ab intestato venerit optimæ hæreditatis: felix sane & beatus hoc uno nomine, dignusque maxime tali adepta præter omnem spem ac votum dignissima hærede & successore.

Porro mortem talis & tanti viri nemini ferme salvere eum cupienti, aut exoptanti salvum, gemitum ac dolorem vel levissimum (nisi forte Regina, Consiliario fido & grato Ministro orbatæ, quippe tantæ erga patriam pietatis, fidelitatis erga rempublicam, ut pro dignitate & commodis ejus certis, summis atque exitiabilibus animam promptius quam caput offerre, objectare, & committere periculis crebro ac passim haud dubitavit;) lacrymulam vix ulli ullam; solam si excipias aniculum viduam, cæterorum enim per hanc hæredum fletus sub persona risus fuit vere: gaudium & lætitiâ multis, imo indignationem plerisque expressisse: adeoque apud ipsos populares exiguam dehinc nominis ejus, imo nullam, si non malam, præterquam rerum pro patria utiliter gestarum nomine, superesse ac fore famam: quanquam incredibile dictu & fere inauditum sit, ac videri queat, verius tamen & certius est, quam ut temere negari possit.